

## KẾ HOẠCH

### Phòng bão lụt và tìm kiếm cứu nạn năm 2018

Căn cứ Quyết định số: 646/QĐ-BYT ngày 13/02/2015 của Bộ y tế về việc Ban hành Kế hoạch hành động về chuẩn bị, ứng phó với thiên tai của ngành y tế giai đoạn 2015-2020;

Căn cứ Kế hoạch số: 710/KH-SYT ngày 06/4/2018 của Sở y tế Nghệ An Kế hoạch phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 của ngành y tế Nghệ An.

Trung tâm y tế Quỳ Châu xây dựng Kế hoạch phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn năm 2018.

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung:

Chủ động phòng chống thảm bão lụt có hiệu quả, tổ chức tốt việc cấp cứu, điều trị để hạn chế đến mức thấp nhất số tử vong và di chứng có hại đến sức khỏe nhân dân.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

- Tổ chức điều hành, phối hợp tốt giữa các khoa, phòng và trạm y tế tại Trung tâm y tế để ứng cứu, xử trí kịp thời các trường hợp cấp cứu hàng loạt do bão lụt gây ra.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, giường bệnh, cơ số thuốc, hóa chất vật tư, trang thiết bị, nhân lực để ứng cứu, xử trí kịp thời khi có bão lụt.

- Phối hợp chặt chẽ với tuyến tỉnh để tập trung nguồn lực, đảm bảo ứng cứu, xử trí kịp thời, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác chuẩn bị phục vụ ứng cứu:

##### 1.1. Công tác tổ chức:

##### 1.1.1. Thành lập Ban chỉ huy phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn của Trung tâm y tế:

\* Thành phần:

- |  |                 |
|--|-----------------|
| 1. Ông Đặng Tân Minh, Giám đốc           | - Trưởng ban;   |
| 2. Ông Vi Văn Thắng, Phó Giám đốc        | - Phó ban trực; |
| 3. Ông Lô Thanh Quý, Phó giám đốc        | - Phó ban;      |
| 4. Ông Hà Văn Hải, TP Kế hoạch-Nghiệp vụ | - Thư ký;       |
| 5. Ông Lê Hữu Ngọc, TP Tài vụ-Kế toán    | - Thành viên;   |



- 6. Ông Phan Bá Lịch, TP Tổ chức-Hành chính - Thành viên;
- 7. Bà Sầm Thị Hà, TP Điều dưỡng - Thành viên;
- 8. Bà Phan Thị Lại, TK Dược-VTTYT - Thành viên;
- 9. Ông Lộ Thanh Hương, TK ATVSTP - Thành viên;
- 10. Bà Tống Thị Hằng, TK KSBT-HIV/AIDS - Thành viên;
- 11. Bà lang Thị Hồng, TK YTCC - Thành viên.

\* Nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn của Trung tâm y tế.
- Tiếp nhận thông tin về bão lụt, thảm họa, thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Tổ chức lãnh đạo, điều hành công tác phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn có hiệu quả.
- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện sẵn sàng ứng phó với bão lụt, thiên tai, dịch bệnh tại các khoa, phòng và trạm y tế.
- Tổ chức sơ kết, tổng kết và tổng hợp báo cáo công tác phòng chống bão lụt, thiên tai, dịch bệnh theo quy định.

**1.1.2. Thành lập đội cấp cứu lưu động: 02 đội.**

TT	Họ và tên	Khoa	Số điện thoại	Chức danh
<b>Đội 1</b>				
1	Lê Việt Thắng	Khoa Ngoại TH	0906011199	Đội trưởng
2	Trần Anh Tuấn	Khoa Nội Nhi Lâm	0976976833	Đội phó
3	Lê Thị Hải	Khoa Nội Nhi Lâm	0968799423	Thành viên
4	Châu Minh Cường	Khoa Ngoại TH	0981506678	Thành viên
<b>Đội 2</b>				
1	Lô Thanh Ngọc	Khoa Ngoại TH	01686139707	Đội trưởng
2	Phạm Đức Anh	Khoa Nội Nhi Lâm	01672397106	Đội phó
3	Trương Trung Hiếu	Khoa Nội Nhi Lâm	0989379686	Thành viên
4	Nguyễn Tuấn Anh	Khoa Khám bệnh	01673983787	Thành viên

**1.2. Công tác tuyên truyền:**

Trung tâm y tế chỉ đạo các trạm y tế tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các kiến thức cơ bản về sơ cấp cứu, vận chuyển nạn nhân trong bão lụt, thảm họa, thiên tai, dịch bệnh và các phương pháp xử lý nước cho sinh hoạt, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh trong và sau bão lụt, thiên tai.

Tham mưu cho chính quyền tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, tổ chức công tác kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, giáo dục nhân dân những kiến



thức cơ bản về ăn sạch, uống sạch, ở sạch và kỹ thuật xử lý môi trường, xử lý nước sinh hoạt trong và sau phòng chống thảm họa, thiên tai, dịch bệnh.

### **1.3. Công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường:**

Trung tâm y tế Quý Châu có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trước, trong và sau bão lụt cho nhân dân trên địa bàn.

Hướng dẫn nhân dân xử lý tốt phân, nước, rác thải. Vận động, hướng dẫn nhân dân chuẩn bị phương tiện dự trữ nước sinh hoạt, xử lý nguồn nước sinh hoạt và ăn uống sau bão lụt, chuẩn bị túi thuốc gia đình.

### **1.4. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất:**

Trung tâm y tế và các trạm y tế chuẩn bị phương tiện để chống, che đậy nhà cửa, kho, mỗi khi có thông tin về bão lụt, thảm họa, thiên tai... Có phương án di chuyển bệnh nhân, bảo vệ tài sản và chuẩn bị vị trí mới với đủ cơ sở vật chất thiết yếu để khi có thảm họa, thiên tai xảy ra thì công tác khám chữa bệnh, cấp cứu người bệnh không bị gián đoạn.

Trung tâm y tế chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế và các trang thiết bị khác phục vụ công tác phòng chống thảm họa, thiên tai, dịch bệnh và các tình huống khẩn cấp theo đúng quy định. Chuẩn bị đầy đủ các thiết bị: Ô tô, máy phát điện, cơ sở thuốc, dụng cụ y tế, hóa chất, nhà bạt, áo phao... Tại Trung tâm y tế chuẩn bị 05 cơ sở thuốc chữa bệnh; 05 cơ sở dụng cụ chữa bệnh; 10 cơ sở hóa chất; 10 bộ nẹp các loại; 02 bộ tiểu phẫu; 02 cáng. Tại mỗi trạm y tế chuẩn bị 02 cơ sở thuốc; 02 cơ sở hóa chất, (các cơ sở thuốc, hóa chất, dụng cụ y tế có danh mục kèm theo).

Các cơ sở thuốc, hóa chất phục vụ phòng chống thảm họa, thiên tai, dịch bệnh và các tình huống khẩn cấp phải được thường xuyên kiểm tra, luân phiên để đảm bảo không có cơ sở thuốc, hóa chất hết hạn.

## **2. Tổ chức cấp cứu, điều trị khi có bão lụt, thiên tai xảy ra:**

### **2.1. Công tác thường trực:**

Công tác thường trực được chấp hành nghiêm túc, đảm bảo tất cả các đối tượng khi bị bệnh và bị nạn đều được điều trị và cấp cứu kịp thời. Khi có bão lụt, thiên tai, dịch bệnh xảy ra phải sẵn sàng về nhân lực, trang thiết bị, thuốc, hóa chất để triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

Phân công cán bộ thường trực theo dõi khi có bão lụt, thiên tai, dịch bệnh xảy ra, tổ chức có hiệu quả các biện pháp, kế hoạch bảo vệ nạn nhân, bệnh nhân, thuốc men, y dụng cụ, cơ sở vật chất.

Khi có bão lụt, thiên tai, dịch bệnh xảy ra, tùy theo mức độ tình huống khác nhau, lãnh đạo Trung tâm y tế sẽ điều động cán bộ tham gia thực hiện nhiệm vụ cấp cứu, bảo vệ tài sản và các nhiệm vụ khác theo quy định.

Thực hiện nghiêm túc, kịp thời chế độ thông tin báo cáo theo quy định của ngành và địa phương.



## **2.2. Khi có yêu cầu cấp cứu ngoài viện:**

Khi có bão lụt, thiên tai, dịch bệnh xảy ra, các đội cấp cứu lưu động, các ê kíp bác sỹ, điều dưỡng đã được phân công nhiệm vụ phải sẵn sàng, khoa khám bệnh, bộ phận cấp cứu phải chuẩn bị chu đáo để ưu tiên cứu chữa cho bệnh nhân, nạn nhân.

Nếu cùng một lúc xảy ra nhiều tình huống cấp cứu cần phải huy động nhiều ê kíp Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ hoặc trực lãnh đạo sẽ trực tiếp điều động cán bộ và điều hành công tác ứng cứu, đối phó với thảm họa, thiên tai, dịch bệnh...

Trong khi đang xảy ra thảm họa, đội trưởng đội cấp cứu ngoài viện trực tiếp điều hành. Khi cần thiết Ban chỉ đạo sẽ cử cán bộ điều hành, chỉ đạo công tác cấp cứu.

## **2.3. Địa điểm tiếp nhận, cấp cứu bệnh nhân:**

Tất cả bệnh nhân vào cấp cứu hoặc do đội cấp cứu chuyển về đều được tiếp nhận tại Khoa Khám bệnh hoặc vào trực tiếp Phòng cấp cứu. Sau khi sơ cấp cứu, tiến hành phân loại và chuyển bệnh nhân về các khoa chuyên môn theo đúng quy định để tiếp tục cấp cứu, điều trị.

Trong trường hợp có thảm họa hoặc cấp cứu hàng loạt: Tùy theo số lượng bệnh nhân, nạn nhân, Ban giám đốc sẽ chỉ đạo, điều động cán bộ các khoa đến hỗ trợ cấp cứu, phân chia bệnh nhân đến các khoa để điều trị hợp lý. Nếu cần thiết có thể xin chi viện, hỗ trợ từ các đơn vị khác hoặc tuyến trên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám đốc:**

Thành lập Ban chỉ huy phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn của Trung tâm y tế. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban chỉ huy.

Chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất, thuốc, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện phòng chống bão lụt, thiên tai, dịch bệnh.

Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống bão lụt, thiên tai, dịch bệnh tại Trung tâm và các trạm y tế.

### **2. Các phòng tham mưu:**

#### **2.1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ:**

Xây dựng kế hoạch Phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị. Tham gia cùng Ban giám đốc chỉ đạo công tác ứng cứu, xử trí các trường hợp cấp cứu hàng loạt do bão lụt, thiên tai, dịch bệnh gây ra. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

#### **2.2. Phòng Tổ chức – Hành chính:**

Tham mưu cho Ban Giám đốc về công tác nhân sự tham gia công tác phòng chống bão lụt, thiên tai, dịch bệnh của Trung tâm y tế.

Tổ chức điều hành xe cứu thương, phương tiện vận chuyển và các phương tiện khác phục vụ công tác phòng chống bão lụt, thiên tai, dịch bệnh

Tổ chức bảo vệ cơ quan, tài sản khi có bão lụt, thiên tai, dịch bệnh xảy ra.



### 2.3. Phòng Tài vụ - Kế toán:

Tham mưu cho Ban Giám đốc và chịu trách nhiệm về công tác tài chính và các nguồn lực khác phục vụ công tác phòng chống bão lụt, thiên tai, dịch bệnh của Trung tâm y tế.

### 3. Các khoa chuyên môn và trạm y tế:

Chuẩn bị cơ sở hạ tầng, nhân lực, trang thiết bị, thuốc, phương tiện khác theo quy định để phục vụ công tác phòng chống bão lụt, thiên tai, dịch bệnh.

Trên đây là kế hoạch phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 của Trung tâm y tế Quỳnh Châu.

#### Nơi nhận:

- Sở y tế (b/c);
- Phòng y tế (b/c);
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng, TYT;
- Lưu KHN, VT.

GIÁM ĐỐC



**Đặng Tân Minh**